Prefeitura Municipal de Alfenas

CNPJ 18243220/0001-01
Praca Dr. Fausto Monteiro, 54 — Centro — CEP 37130-000 — Alfenas(MG)
Fone: (0xx35)3698-1300 — Fax: (0xx35)3698-1318

E-mail; prefeitura@alfenas.mg.gov.com.br

TERMO DE ACORDO ADMINISTRATIVO

Processo n®001/2024

CLAUSULA PRIMEIRA - IDENTIFICACAO DAS PARTES

DEVEDOR: MUNICIPIO DE ALFENAS, pessoa juridica de Direito Publico Interno,
inscrita no CNPJ/MF sob n®18. 243.220/0001/01, com sede na Praga Dr. Fausto
Monteiro, 54, Centro, Alfenas/MG, neste ato representado pelo Prefeito Municipal,
Senhor Fabio Marques Floréncio;

CREDORA: A empresa ALTERNATIVA CONSTRUCOES ELETRICAS LTDA -
EPP, pessoa juridica de direito privado, inscrita sob o CNP] 02.236.919/0001-04, com
sede a Av. Alberto Vieira Romao, n® 30, nesta cidade de Alfenas-MG, CEP 37.130-001,
neste ato representada por VALTENCIR DE OLIVEIRA, brasileiro, casado,
comerciante, portador do CPF n.495.778.836-72, RG n.3273451, residente e domiciliado
na Rua Valda Tiso Veiga, n.97, bairro Jardim América.

As partes acima identificadas tém, entre si, justo e acertado o presente
Termo de Acordo Administrativo, que se regera pelas Clausulas seguintes e pelas
condig¢des descritas no presente.

CLAUSULA SEGUNDA - DO OBJETO

O MUNICIPIO DE ALFENAS firma acordo administrativo a fim de
indenizar a CREDORA no montante de R$ 318.500,00 (Trezentos e dezoito mil e
quinhentos reais), decorrente das obras realizadas a favor da Administragdo Publica
Municipal, sendo essas obras de eletrificacdo, conforme documentos anexos.

PARAGRAFO PRIMEIRO - O crédito que se confere 8 CREDORA,
decorre em virtude da contrapartida (obrigacdo de fazer) imposta na Lei Municipal
n. 4.925, de 20 de dezembro de 2019, artigo 3°.

PARAGRAFO SEGUNDO — A contrapartida definida na Lei
Municipal supramencionada era no montante de R$ 276.432,50 (duzentos e setenta
e seis mil quatrocentos e trinta e dois reais e cinquenta centavos) tendo a CREDORA
cumprido satisfatoriamente nos termos das Notas Fiscais (anexos) de n. 1024 e 1026,
o montante de R$ 318.500,00 (Trezentos e dezoito mil e quinhentos reais).

PARAGRAFQO TERCEIRO - Os servicos em questdo foram efetuados
pela empresa no periodo de maio/2020 a dezembro/2022, conforme comprova
relatdrios anexos.

T
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PARAGRAFO QUARTO — O crédito se constitui haja vista que a
CREDORA realizou as obras mas nao obteve a transferéncia da area de 1.105.73 m?,
no Distrito Industrial, Lote 01 da Quadra AV-02, avaliado em R$ 276.432.50
(duzentos e setenta e seis mil, quatrocentos e trinta e dois reais, cinquenta centavos),
conforme previsio na Lei Municipal supramencionada em virtude de posterior
revogagio desta pela Lei Municipal n. 5.200, de 17 de abril de 2023.

PARAGRAFO QUINTO — O acordo administrativo constante deste
instrumento é definitivo e irretratavel, ndo implicando, de modo algum, novacao ou
transacao e vigorara imediatamente.

CLAUSULA TERCEIRA - RECURSOS FINANCEIROS

As despesas decorrentes deste acordo administrativo correrdo a conta
de dotagdo orcamentaria propria do MUNICIPIO.

CLAUSULA QUARTA - DA QUITACAO

Fica estabelecido que, o pagamento do valor ora acordado se dara
parceladamente em 10 (dez) vezes de R$ 31.850,00 (trinta e um mil e oitocentos e
cinquenta reais), a ser creditado mensalmente na conta bancéria de titularidade da
CREDORA, ap6s a devida publicacdo de autorizacéo legislativa, e implicard a plena
e total quitagdo ao MUNICIPIO do débito reconhecido neste termo, para nada mais
ter a reclamar a credora.

PARAGRAFO PRIMEIRO. A autorizacdo legislativa é condicio para a
realizagdo do pagamento.

PARAGRAFO SEGUNDO. A empresa CREDORA neste ato obriga-se
a desistir da acdo judicial de n. 5000611-40.2024.8.13.0016 em tramite na 1* Vara Civel
da Comarca de Alfenas, renunciando inclusive obtencdo de reembolso de custas
processuais, quanto aos honorarios advocaticios inclusive sucumbenciais as partes
arcardo cada uma com sua cota parte, sendo que a CREDORA concede ainda plena
e irrevogével quitagdo, renunciando o direito de pleitearem judicialmente quaisquer

outras indenizac¢des por danos materiais/morais.

PARAGRAFO TERCEIRO. A empresa CREDORA também obriga-se a
REINTEGRAR o MUNICIPIO DE ALFENAS na posse do imével da area do Distrito

Industrial, Lote 01 da Quadra AV-02, imediatamente ap6s a autorizagéo legislativa
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e pagamento da primeira parcela, bem como retirar todo e qualquer pertence moével

de sua propriedade do referido lote reintegrando-o totalmente desocupado.

CLAUSULA QUINTA - DO FORO

Para dirimir quaisquer controvérsias resultantes deste Termo de
Reconhecimento de Divida, as partes elegem o foro da Camarca de Alfenas/MG.

Por estarem, assim justas e contrata
instrumento, em duas vias de igual teor.

s, as partes firmam o presente

/
Alfenas, 02 setembroﬁd 20 4,

| )

ALTERNATIVA CONSTRUCOES ELETRICAS LTDA - EPP
Representante Legal

Testemunhas:




Lei Ordinaria n° 5.200/2023 - Legislagao Digital
Alfenas-MG

Legislacdo Digital

LEI N° 5.200, DE 17 DE ABRIL DE 2023

Revoga a Lei n° 4.925, de 20 de dezembro de 2019,
que dispde sobre doagao de imovel com obrigagdo de
fazer e da outras providéncias.

O Povo do Municipio de Alfenas, por seus representantes na Camara Municipal aprovou e eu, Prefeito,
sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° Fica revogada a Lei n° 4.925, de 20 de dezembro de 2019 (/Alfenas-MG/L eisOrdinarias/4925-20
19), que "dispde sobre doagao imovel pertencente ao Municipio de Alfenas com obrigagdo de fazer e da
outras providéncias.

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicag&o, revogando-se as disposigdes em contrario.
Alfenas, 17 de abril de 2023.

Fabio Marques Floréncio
Prefeito Municipal

* Este texto ndo substitui a publicacao oficial.

Voltar




£, / Alt t | alternativace.com.br Avenida Alberto Vieira Roméo, 30
erna lva } contato@alternativace.com.or Distrito industrial Alfenas - MG
Construcdes Elétricas | 35.2292-1808 37135-516

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALFENAS

Endereco da Obra:
- Rua Pedro Tercetti
Morada do Sol
_ Alfenas / MG
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MUNICIPIO DE ALFENAS

Numero da
SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA NFS-e
R 1026
NOTA FISCAL ELETRONICA DE SERVICO - NFS-e
Data e Hora da Emissao | 18/01/2024 15:15:13 Competéncia Janeiro/2024 Codigo de Verificacgo| BZDXQPVIC
Numero do RPS [ Lote N° da NFS-e Substituidaj Local da Prestagao |Alfenas
Dados do Prestador de Servigo

Razao Social/Nome| ALTERNATIVA CONSTRUCOES ELETRICAS LTDA EPP
Nome Fantasia
CPF/CNPJ[02.236.919/0001-04 [ Inscricio Municipal 9809 [ Municipio [ Alfenas UF [MG

Endere¢o

|AV ALBERTO VIEIRA ROMAO (ANTIGA AVENIDA FURNAS), 30, DISTRITO INDUSTRIAL

Cep

[37130-001

| Telefone

| (35) 3292-1808

Email

alternativa@alternativace.com.br

Complemento |

Insc. Estadual |null

Dados do Tomador de Servigo

Razéo Social/Neme| PREFEITURA MUNICIPAL DE ALFENAS

Nome Fantasia

. CPF/CNPJ |18.243.220/0001-01 | Inscrigsio Municipal | | Municipio [Alfenas LF MG
Endereco f
Cep _j 37130-031 | Telefone | Email fabricio@alfenas.mg.gov.br
Complemento [ Insc. Estadual ISENTO
Descricao dos Servigos
Item Descricdo CNAE Valor Unitario Qtd| Valor do Servico| Base de Calculo (%) ISS
07.02 4221-9/02 - Construcao de estacoes e redes de 98.500,0000| 1,0000 98.500,0000 98.500,00x 5,00 4.925,00
distribuico de energia elétrica

Descrigao do

RELOCAGAO DE REDE DE BAIXA TENSAQ COM SUBSTITUICAO DE 7 POSTES E IMPLANTACAQ DE 1 POSTE E SUBSTITUICAO DE CABOS
TRIPLX PARA QUADRUPLEX 70MM NA RUA PEDRO TERCETTI, BAIRRO MORADA DO SOL <br />COMPREENDIDO NO PERIODO 04/10/2021 A
21/03/2022<br />NS 1160136061

Tributos Federais

RS 0,00 | INSS:

Nao

PIS/PASEP: R$ 0,00|COFINS: R$ 0,00|IR: RS 0,0D|CSLL: RS 0,00|Outras retengdes: RS 0,00
Forma de Pagamento
P:” aVencimento Tipo Valor (R$) [ Parcela Vencimento Tipo Valor (R$) | Parcela Vencimento Tipo Valor (RS)
1 A vista 93.575,00
Delalhamento de Valores - Prestador dos Servicos Outras Retenctes Calculo do ISSQN devido no Municipio
Valor dos Servicos R$ 88.500,00 Natureza Operacional Valor dos Servigos R$
(-) Desconto Condicionado 0,00 1 - Tributagdo no municipio (-) Dedugao Permitida em Lei 0,00
(-) Retencdes Federais 0,00 Regime Especial de Tributacdo () Desconto Condicionado
Outras Retengoes 0,00 ME - Microempresa
Optante do Simples Nacional  Aliquota :
(-) ISS Retido / Substituido 4.925.00 Sim 5,00 1SS
(=) Valor Liquido R$ 93.575,00 Incentive a Cultura

Outras Informagoes

L) Py SR R R [

T D

Natureza da operagéo: Tributagdo no municipio
Situacgo tributaria do ISSQN: Retencdo
Local da prestacdo do servigo: Alfenas

Prestador de servigos optante pelo Simples Nacional. Aliquota do 1SS 5%
Situagdo desta NFS-e: Retida
Documento emitido por ME ou EPP optante pelo simples Nacional.

Verificar autenticidade




6%?‘/Altern %tiva alternativace.com.br
Corstrugles Elétricas

T5.3292-1808

contatoBRalternativace com.br

Fwvanida

HAlberto Vieira Rombo, 30

PLANILHA ORCAMENTARIA DE CUSTOS
Prefeitura Municipal de Alfenas £
OBRA: Relocag&o de rede baixa tens3o com substituicao de 7 postes e implantacéo de 1 poste, subistituicio de cabos triplex DATA: 04/16/2021 A 21/03/2022
para quaduplex T0MM = L
LOCAL DA OBRA: Rua Pedro Tercetii,Bairro Morada do Sol, Afenas/MG
NS 1160136061 BDI 24,32%
PREGO PRECO
ITEM |CODIGO DESCRIGAO UNID QUANT|UNITARIO S/ UNITARIO C/ PRECO TOTAL
BDI BDI
1 228005|ALCA PREFORMADA NEUTRQ CA/CAL 70MM?2 UNIDADE 5,000 R$ 21,02 R$ 26,13 R$ 130,66
2 75721|ARRUELA QUADRADA 38X18X3MM UNIDADE 3,000 R$ 2.02 R$ 2,51 R$ 7.52
3 327692|BRACADEIRA PLASTICA CABO MULTIPLEXADO UNIDADE 32,000 RS 1,42 R$ 1,77 RS 56,49
4 231712|BRACO SUPORTE COM GRAMPO DE SUSPENSAQ ITEM 2 UNIDADE 4,000 R$ 78,18 R$ 97,18 R$ 388,77
5 2931|CABO DE ACO MR 1/4P(5,4MM) 7FIOS METRO 3,890 R$ 62,88 R$ 78,17 R$ 304,08
<] 226373 |CABO QUADRUPLEXZ 3X1X70+70 1KV METRO 241,000 R$ 41,72 R$ 51,87 R$ 12.499,78
7 236877 |CINTA DE ACO D 210MM UNIDADE 4,000 RS 40,66 R$ 50,55 R$ 202,19
8 227850|CONETOR CUNHA CU ITEM 1 UNIDADE 7,000 R$ 11,78 R$ 14,64 R$ 102,51
2, 227868|CONETOR CUNHA CU ITEM 2 UNIDADE 17,000 R$ 7.56 R$ 9,40 R$ 159,78
10 227884 |CONETOR CUNHA CU ITEM 4 UNIDADE 14,000 R$ 8,50 R$ 8,08 RS 113,13
11 227785|CONETOR FORMATO H ITEM 3 CAA 42-67MM#/42-67MM?2 UNIDADE 4.000 R$ 9,84 R$ 12,23 RS 48,83
12 327726 | CONETOR PERFURACAQ 10-70MM2/8-35MM? UNIDADE 30,000 RS 15.06 R$ 18,72 R$ 561,68
13 327767 |CONETOR PERFURACAQ 70-240MM?2/70-120MM? UNIDADE 9,000 R$ 32,80 RS 40,78 R$ 366,99
14 227389|CONETOR TERMINAL COMPRESSAD 1F ACO 6 4MM/ 21MM? UNIDADE 1,000 R$ 9,85 R§ 12,25 R$ 12,25
15 222539|HASTE ATERRAMENTO 2 40M UNIDADE 1,000 R$ 106,00 R$ 131,78 R$ 131,78
16 237289 |OLHAL PARA PARAFUSO 50KN UNIDADE 92,000 RS 38,18 RS 47,47 R§ 427,19
17 66878 | PARAFUSO CABECA ABAULADA M16X45MM UNIDADE 7,000 R$ 12,22 R$ 15,19 RS 106,34
18 66886 |PARAFUSO CABECA ABAULADA M16X70MM UNIDADE 13,000 R§$ 12,94 R$ 16,09 R$ 209,13
19 74823 |PARAFUSO CABECA QUADRADA M16X250MM UNIDADE 8,000 RS 18,20 R$ 23,87 R$ 190,96
20 74831|PARAFUSO CABECA QUADRADA M16X300MM UNIDADE 4,000 R§ 22,50 R$ 27,97 R$ 111,89
21 207415 |POSTE CONCRETQ CIRCULAR 11M 300DAN UNIDADE 2,000 R$ 2.200,00 RS 2.735,04 RS 5.470,08
22 207373 |POSTE CONCRETO DUPLO T 11M300DAN UNIDADE 5,000 R$ 1.950,00 RS$ 2.424,24 R$ 12.121,20
23 207449|POSTE CONCRETO CIRCULAR 11M 600DAN UNIDADE 1.000 R$ 2.800,00 RS 3.480,96 R$ 3.480,96
24 237768|SAPATILHA UNIDADE 5,000 R$ 6,30 R$ 7,83 R$ 39,16
25 227876 |CONETOR CUNHA ITEM 3 UNIDADE 1,000 R$ 3,90 RS 4,85 RS 4,85
26 227777 |CONETOR FORMATO H ITEM 2 CAA 27-54MM3/13-34MM2 UNIDADE 11,000 R$ 5.36 R§ 6,66 R$ 73,30
27 230102 |ALCA PARA ESTRIBO ABERTA UNIDADE $,000 R$ 31,78 R$ 38,51 RS 355,58
[ 28 236883 |CINTA DE ACO D 230MM UNIDADE 2,000 R$ 43,22 R$ 53,73 R$ 107 .46
29 379679/ CONETOR DE PERFURACAQ 35-120MM?3/1,5MM? UNIDADE 14,000 R$ 7,48 R$ 8,30 R$ 130,18
30 231175]CONETOR PARA ATERRAMENTO DE FERRAGENS DE IP UNIDADE 14,000 R$ 4,38 R§ 5,42 R$ 75,88
31 352237 | IDENTIFICADOR DE FASE A UNIDADE 10,000 R$ 1,94 R$ 2,41 R$ 24,12
32 352242 ||IDENTIFICADCOR DE FASE B UNIDADE 11,000 RS 1,94 R$ 2,41 R$ 26,53
33 352260|IDENTIFICADOR DE FASE C UNIDADE 8,000 RS 1.94 R$ 241 R$ 19,29
34 226191|CABO TRIPLEX CA 2X1X16+16 1KV METRO 210,000 RS 13,42 R$ 16,68 R$ 3.503,59
35 226209|CABO DUPLEX CA 1X1X16+16 1KV METRO 300.000 RS$ 4,52 RS 5,62 R$ 1.685,78
36 228581 |ALCA PREFORMADA NEUTRO CA/CAL 16MM? UNIDADE 28,000 RS 1,50 RS 1,86 RS 52,21
37 226506 [LUVA EMENDA COMPRESSAQ CAL 70MM? UNIDADE 2,000 R$ 37,44 RS 46,55 R$ 93,09
38 231191 |LUVA EMENDA COMPRESSAQ CAL/CA 35M\2 UNIDADE 4,000 R$ 3.07 R§ 3,82 R$ 15,27
39 226464 |LUVA EMENDA COMPRESSAO CA 54MM/70MM2 COMPACTO UNIDADE 6,000 R$ 23,60 R$ 29,34 R$ 176,04
~=. 40 231431|TUBO TERMOCONTRATIL CABO 35MM? 1KV METRO 9,000 RS 44,53 R$ 5536 R$ 488,24
41 231464 | TUBO TERMOCONTRATIL CABO 7MM? 1KV METRO 6,000 RS 44,54 R§ 55,37 R$ 332,23
| 42 228874 |ALCA PREFORMADA NEUTRO CA/CAL 35MM? UNIDADE 1,000 R$ 2,97 RS 3,69 R$ 3,69
.43 [mopam MAQ-DE-OBRA PROJETO RDA MODIFICADO UNIDADE 8,000 R$ 250,00 R$ 310,80 R$ 2.486,40
44 |mopaex MAQ-DE-OBRA PROJETO RDA EXTENSAO DE REDE UNIDADE 8,000 R$ 250,00 R$ 310,80 R$ 2.486,40
45 |mocapi MAQ-DE-OBRA CONSTRUCAQ RDA POSTE INSTALAR UNIDADE 8,000 R$ 4.000,00 R$ 4.972,80 R$ 39.782,40
46 |mocapr MAO-DE-OBRA CONSTRUCAO RDA POSTE RETIRAR UNIDADE 6,000 R$ 1.250,00 R$ 1.554,00 RS 9.324,00
Valor Total| RS 98.500.01

A empresa acima qualificada DECLARA estar de acordo com todas as normas e condi¢bes estabelecidas pela concessonaria Cemig, e que os pregos indicados nesta
proposta estéo computados todos os custos basices diretos, bem como encargos sociais e trabalhistas e quaisquer outros custos ou despesas gue incidam ou venham a
incidir direta ou indiretamente sobre o objeto do certame, tais como frete, combustivel, embalagens e demais concernentes a plena e total entrega do objeto.

Alfenas, 19 de janeiro de 2024
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Alternativa Construcdes Elétricas Ltda.
CNPJ n° 02.236.919/0001-04
Marcio de Souza Pereira
CPF n°® 487.100.326-49



O_':___M_'g . Classificagio: Reservado

Diztribuicio S.A.

_. COMUNICADO DE CONCLUSAO DE OBRA

Para: : Marcelo Galdino de Castitho - - EM/SO
Eu, Marcio de Souza Pereira na qualidade de representante da
empresa ] Alternativa Construgaeé. Elétricas Ltda., e responsavel direto

pela supervisaoc da obra:

NS: = 1160136061 ' [ 1 CEMIG [X] PART
' [X] 12 Vistoria [1 22 Vistoria [1 32 Vistoria
Local: Rua Pedro Tercetti, Morada do Sol, Alfenas / MG
Obra Energizada: 5 Sim [X] -N3o [ ]
Com alteracdo de Materiais: Sim [ ] Ndo [X]
Com Alteracao de Clonst'.rﬁgéio: . Sim [ ] Nao [X]
Com alteracdo de Mao-de-Obra: Sim [ ] N3o [X]
Data de Data de comunicagio da - Data de
Inicio 20/12/2021 conclusdo . [/ - Término
N© Alicate de compressado _ . Dinamémetros de Rede: - Dinam&metro de Padrio:
| 1620990 || ms22z3 | [ 6476 l | A02 |
| 9720 [ 766 | | ] I |
TRANSFORMADOR/EQUIPAMENTOS:
NO Patriménio: Fase: Poténcia: Fabricante: NO Série:
L N | [ | | | | |
| N N | L | |
I | L | L | L | |

Venho comunicar oficialmente & CEMIG, a conclusdo da obra acima citada. Informo ainda, ter feito uma
inspecdo tecnica na obra e que a mesma foi construida em observancia &s normas e projetos técnicos
fornecidos/aprovados por esse 6rgdo de distribuigdo. Assim sendo, solicitamos a vistoria técnica da
mesma.

vl ~

Mércio de Souza Pereira Valtencir de Oliveira
CREA: 66627/D-MG [/ Supervisor [/ /
Recebido pela CEMIG por: em / /
Observacédo:

Vistoria: [x] Aprovada [ ]Reprovada
Data: 04 / 04/ 22 Fiscal: MURILO Matricula: E243249




Alternativa Construcoes Elétricas Ltda
Obra: Rua Pedro Tercetti
NS 1160136061

RELATORIO FOTOGRAFICO

Ahernat
NS 11601
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CONCESSIONARIA

CEMIG DISTRIBUICAD S.A.

Av. Barbacena, 1200 - 17° Andar - Ala 1 - Santo Agostinho - Belo Horizonte - MG
CNPJ - 06.981.180/0001-16 - Insc. Estadual - 062.322136.00.87

CONSUMIDOR

Nome: MUNICIPIC DE ALFENAS
CPF/CNPJ: 18.243.220/0001-01
Endereco: PCA FAUSTO MONTEIRO 347

Municipio: ALFENAS Bairro: CENTRQ
CEP: 37130-031 Estado: MG
Telefone: 35-3698.1316 Telefone Ceiular:
INTERVENIENTE-ANUENTE

Nome: ALTERNATIVA CONSTR. ELETRICAS LTDA

Responsavel: MARCIO DE SOUZA PEREIRA

CNPJ: 02.236.819/0001-04

Endereco: AVE ALBERTO VIEIRA ROMAQ 30 Bairro: DISTRITO INDUSTRIAL
Municipio: ALFENAS : : Estado: MG

CEP: 37130-000

Telefone: 35 3292-1808 Telefone Celular:

BENS E INSTALACOES ELETRICAS

N° da Nota de Servigo : 1160136061
Descrigo da Obra : Relocacdo de rede de Baixa tensao isolada #HHHRE} #HREEHHE SHEHEHNE HHHEHEH HEHHAH} R0 Sty

R SR
Enderego da Obra: RUA PEDRO TERCETTI, 1 Bairro: MORADA DO SOL
Municipio: ALFENAS Estado: MG

CEP: 37136-030

| CARACTERISTICAS

Extensao (km) : Nivel de Tensdo : B3
N° Postes : MUSD :

Sistema : TRIFASICO

Fator de Demanda : 0.55
Condutores: Fase : CB CAA 21 MM2 (4 AWG) ## ##

Neutro : FIO ACO 1N5 (4,62MM) ALUMINIZADO# #44

Transformadores (Qtde/Poténcia em kva) :

VALOR DOS BENS E INSTALAGCOES ELETRICAS {(EM R$)

* Custos declarados pelo consumidor, a pregos de 10/2021

Materiais e equipamentos : 68.950,00 Mao-de-cbra : 29.550,00
Total : 88.500,00
* Custos CEMIG D, a precgos de 11/2021
Materiais e equipamentos : 12.326,10 Mao-de-obra : 31.461,30
I: 787,40
(FC) Tota 43.787.4 -




CONSUMIDOR : MUNICIPIO DE ALFENAS
INTERVEMIENTE-ANUENTE : ALTERNATIVA CONSTR. ELETRICAS LTDA

1 . Demonstrativo do Orgamento Valores em R$
1.1 - Valor Total da rede 43.787,40
1.2 - Licengalautorizagbes/travessias 0,00
1.3 - Qutros 0,00
1.4 - Valor de Medicaoc - Responsabilidade do Cliente 0,00
1.5 - Valor da Medigao - Responsabilidade Cemig 0,00
1.6 - Determinagdo Legal / Universalizagao 0,00
1.7- Valor totai da IP 0.00
1.8 - Valor Total da Obra 43.787.40
1.9 - Crédito a favor do consumidor 0,00
1.10 - Valor da P.F.C. 43.787,40

2 . Composigdo do Crédito do Consumidor

2.1 - Condig3o técnica (material e mio-de-obra) 0,00
2.2 - Material Salvadoe Valorado 0,00
2.3 - Encargos de Responsabilidades da Distribuidora 0,00
2.4 - Projeto 0,00
2.5 - Determinagao Legal / Universalizagdo 0,00
2.6 - Total do Crédito do Consumidor 0,00

3. Servicos e Matei'iais fornecidos peia CEMIG D

3.1 - Elaboragdo de Projeto/topografia 0,00
3.2 - Licengalautorizagdes/travessias . 0,00
3.3 - Outros 0,00
3.4 - Produtos de Mapeamento 0,00
3.5 - Técnicos e Administrativos 0,00
3.6 - Materiais Estratégicos . 0,00
3.7 - Valor de Medigdo - Responsabilidade do Cliente 0,00
3.8 - Total de Servicos e Materiais Fornecidos pela CEMIG D 0,00

4 . Composigdo do Acerto Financeire - CEMIG D/Consumidor

4.1 - Total do Crédito do Consumidor ao Custo da CEMIG D 0,00
4.2 - Custo da Obra ao Custo Declarado pelo Consurmidor 98.500,00
4.3 - Total de Servigos e Materiais fornecides pela CEMIG D 0,00
4.4 - Credito a favor do Consumidor * 0,00
4.5 - Crédito a favor da CEMIG D ** : 0,00

*ITEM 4.4. Q valor a ser restituido ao consumidor & o menor valor entre o Custo da Obra Declarada pelo Consumidor (ltem 4.2) e o
Total do Crédito do Consumidor ao Custo da Cemig D (Item 4.1), deduzidos os valores de Servigos e Materiais Fornecidos pela
Cemig D (Item 3.8).

**ITEM 4.5: O valor do crédito a favor da Cemig D & o Total de Servigos e Materiais fornecidos pela Cemig D (item3.8), deduzindo
o menor valor entre o Custo da Obra Declarado pelo Consumidor (ltem 4.2) e o Total do Crédito do Consumidor ao Custo da
Cemig D (Item 4.1).

5. Observacgdes :

Elaborado por: E215873 - DOUGLAS DIAS RODRIGUES
Data: 24/11/2021 . g!




CONSUMIDOR

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALFENAS
CPFICNPJ -18.243.220/0001-01

Data: | |/

PROCURADORES DA CEMIG DISTRIBUICAO S.A.

Cemig Distribuicdo S.A. Cemig Distribuicio S.A.

Data: [/ [ Data: [/ |/

REPRESENTANTE DA EMPREITEIRA

Nome: MARCIO DE SOUZA PEREIRA

Data: [ /

TESTEMUNHA 1 TESTEMUNHA 2

e Ltrn

) :
FABIANA DA COSTA AMARO GALDINO LUCIANA BRAGA DE AVILA PEREIRA
RG: 13.284.246 SSP/MG RG: 7.774.898 SSP/MG

Data: [/ | Data: [ |/




CEMIG

- Acerto Financeiro/Contabil
Distribuicio S.A. SR E N e e s S B

- TERMO DE ACORDO DA NS N° 1160136061

CONCESSIONARIA

CEMIG DISTRIBUIGAQ S.A.

Av. Barbacena, 1200 - 17° Andar - Ala 1 - Santo Agostinho - Belo Horizonte - MG
CNPJ - 06.981.180/0001-16 - Insc. Estadual - 062.322136.00.87

CONSUMIDOR

Nome: MUNICIPIOC DE ALFENAS
CPF/CNPJ: 18.243.220/0001-01
Enderego: PCA FAUSTO MONTEIRO 347
Municipio: ALFENAS

Bairro: CENTRO
CEP: 37130-031

Estado: MG
Telefone: 35-3698.1316 Telefone Celular:
INTERVENIENTE-ANUENTE
Nome: ALTERNATIVA CONSTR. ELETRICAS LTDA
Responsavel: MARCIO DE SOUZA PEREIRA
CNPJ: 02.236.919/0001-04
Enderego: AVE ALBERTO VIEIRA ROMAO 30 Bairro: DISTRITO INDUSTRIAL
Municipio: ALFENAS Estado: MG
CEP: 37130-000 ’

Telefone: 35 3292-1808 Telefone Celular:

BENS E INSTALAGOES ELETRICAS
N° da Nota de Servriiq.o : 1160136061 o

Descrigao da Obra : Relocagéo de rede de Baixa tensao isolada HHEHRHE} SHEIHHHE SHEHEEE SHRSEIE - JUUUEEL S
FARRER R

Endereco da Obra: RUA PEDRO TERCETT!, 1

Bairro: MORADA DO SOL
Municipio: ALFENAS Estado: MG
CEP: 37136-030
CARACTERISTICAS

Extens&o (km) : Nivel de Tensdo : B3
N° Postes :

MUSD :
Sistema : TRIFASICO

Fator de Demanda : 0.55
Condutores: Fase : CB CAA 21 MM2 (4 AWG) ## ## Neutro : FIO ACO 1N5 (4,62MM) ALUMINIZADO# &

Transformadores (Qtde/Poténcia em kva) :

VALOR DOS BENS E INSTALAGOES ELETRICAS (EM R$)

* Custos declarados pelo consumideor, a precos de 10/2021 )

[ i
Materiais e equipamentos : £8.950,00 Mao-de-obra : 29.550,00 9/
Total:  98.500,00 (}

* Custos CEMIG D, a pregos de 11/2021

‘x”\/
Materiais e equipamentos : 410.113,22 Mao-de-obra : 30.874,47

- _a_1 . 244 AN An




Acerto Financeiro/Contabil

| TERMO DE ACORDO DA NS N° 1160136061

CONSUMIDOR : MUNICIPIO DE ALFENAS
INTERVENIENTE-ANUENTE : ALTERNATIVA CONSTR. ELETRICAS LTDA
1 . Demonstrativo do Orcamento

Valores em R$

1.1 - Valor Total da rede

41.087,69
1.2 - Licencalautorizacdes/travessias 0,00
1.3 - Outros 0,00
1.4 - Valor de Medigdo - Responsabilidade do Cliente 0,00
1.5 - Valor da Medicdo - Responsabilidade Cemig 0,00
1.6 - Determinacdo Legal / Universalizagdo 0,00
1.7- Valor total da IP 0,00
1.8 - Valor Total da Obra 41.087,69
1.9 - Crédito a favor do consumidor 0,00
1.10 - Valor da P.F.C. 41.087,69
2 . Composigao do Crédito do Consumidor
2.1 - Condic3do técnica (material e m3o-de-obra) 0,00
2.2 - Material Salvado Valorado 0,00
2.3 - Encargos de Responsabilidades da Distribuidora ‘ 0,00
2.4 - Projeto 0,00
2.5 - Determinac&o Legal / Universalizagao 0,00
2.6 - Total do Crédito do Consumidor 0,00
3 . Servicos e Materiais fornecidos pela CEMIG D
3.1 - Elaboracdo de Projeto/topografia 0,00
3.2 - LicengalautorizacoesHravessias 0,00
3.2 - Qutros 0,00
3.4 - Produtos de Mapeamento 0,00
3.5 - Técnicos e Administrativos 0.00
3.6 - Materiais Estratégicos 0,00

3.7 - Valor de Medicdo - Responsabilidade do Cliente 0.00
3.8 - Total de Servigos e Materiais Fornecidos pela CEMIG D 0,00

4 . Composicdo do Acerto Financeiro - CEMIG D/Consumidor

4.1 - Total do Crédito do Consumidor ao Custo da CEMIG D 0,00
4.2 - Custo da Obra ao Custo Declarado pelo Consumidor £8.500,00
4.3 - Total de Servicos e Materiais fornecidos pela CEMIG D - 0,00
4.4 - Crédito a favor do Consumidor * 0,00
4.5 - Crédito a favor da CEMIG D ** 0,00

*ITEM 4.4: O valor a ser restituldo ao consumidor é o menor valor entre o Custo da Obra Declarada pelo Consumidor (item 4.2)e o

Total do Crédito do Consumidor ac Custo da Cemig D (item 4.1), deduzidos os valores de Servicos e Materiais Fomecidos pela
Cemig D (ltem 3.8).

*ITEM 4.5: O valor do crédito a faver da Cemig D € o Total de Servigos e Materiais fornecidos pela Cemig D-(ltem3.8); -deduzindo

0 menor valor entre o Custo da Obra Declarado pelo Consumidor (item 4.2) e 0 Total do Crédito do Consumidor ao Custo da
Cemig D (item 4.1).

5. Observagoes :

-

Elaborado por: E215873 - DOUGLAS DIAS RODRIGUES Q/

Nadtar 24144 2004
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CONSUMIDOR

PREFEITURA MUNICIME ALFENAS
CPFICNPJ - 18.243.220/0001-01

Data: [/ 7

PROCURADORES DA CEMIG DISTRIBUICAO S.A.

Cemig Distribuigao S.A. Cemig Distribuicio S.A.

Data: 1/ | Data: /| 1/

REPRESENTANTE DA EMPREITEIRA

%

Nome: MARCIO DE SOUZA PEREIRA

Data: [/ [

TESTEMUNHA 1 TESTEMUNHA 2

- - Ml

F NA DA COSTA AMARO GALDINO LUCIANA BRAGA DE AVILA PEREIRA
RG: 13.284.248 SSP/MG RG: 7.774.899 SSP/MG

]

Data: [ |/ Data: [/ |/




Lo e _ I , i _ B
: ,/ - 5 alternativace.com.br Avenida Alberto Vieira Romaae, 30
Y Alternativa i contato@alternativace.com.br Distrito Industrial Alfenas - MG
Constructes Elétricas i 35.3292-1808 37138-516

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALFENAS

Endereco da Obra:
- Avenida Quinze de Outubro
- Distrito Industrial
~ Alfenas / MG

O

N2 Projeto:
NS 1149310292

Ny




Pagina 111

MUNICIPIO DE ALFENAS

Niumero da
SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA NFS-e
X 1024
NOTA FISCAL ELETRONICA DE SERVICO - NFS-e
Data e Hora da Emiss@o | 19/01/2024 14:36:52 Competéncia Janeiro/2024 Codigo de Verificagao| ITJICDLNJ
Numero do RPS / Lote N° da NFS-e Substituida Local da Prestagao |Alfenas
Dados do Prestador de Servico
Razao Social/Nome| ALTERNATIVA CONSTRUCOES ELETRICAS LTDA EPP
Nome Fantasia
CPF/CNPJ [02.236.919/0001-04 | Inscrigio Municipal 9809 | Municipio [ Atfenas LF MG

Enderego | AV ALBERTO VIEIRA ROMAO (ANTIGA AVENIDA FURNAS), 30, DISTRITO INDUSTRIAL
Cep | 37130-001 | Telefone | (35) 3202-1808 | Email lalternativa@alternativace.com.br
Complemento | Insc. Estadual |nulI

Dados do Tomador de Servigo

Razao Social/Nome

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALFENAS

Nome Fantasia

. CPF/CNPJ |18.243.220/0001-01 | InscrigZio Municipal | | Municipio [Atfenas UF [MG
Endereco |
Cep 1 37130-031 [ Telefone | Email fabricio@alfenas.mg.gov.br
Complemento | Insc. Estadual ISENTO
Descri¢ao dos Servigcos
ltem Descrigao CNAE Valor Unitario Qtd| Valor do Servigo| Base de Calculo (%) 1SS
07.02 4221-9/02 - Construgdo de estagdes e redes de 220.000,0000| 1,0000 220.000,0000 220.000,00x 5,00 11.000,00
distribuicdo de energia elétrica

Descricdo do

REMOCAO COM RETIRADA DE REDE TRIFASICA COM MODIFICACAO NA REDE EXISTENTE PARA IMPLANTACAO DA AVENIDA PERIMETRAL.
<br />0OBRA COMPREENDIDA NO PERIODO DE 07/05/2020 A 22/12/2022<br />NS 1138845165/ 1142295307/ 1149310292<br /><br />

Tributos Federais

Situac&o tributaria do ISSQN: Retencao
Local da prestacao do servigo: Alfenas

Prestador de servigos optante pelo Simples Nacional. Aliquota do 1SS 5%

Situagdo desta NFS-e: Retida

Documento emitido por ME ou EPP optante pelo simples Nacional.

Vnlar amrasvimmada Aa dvibodbs Fanlmenl

D AN EAN AN F48

o PN S Ty |

M A AR A AAAY .. PPN

PIS/PASEP: R$ 0,00|COFINS: R$ 0,00|INSS: R$ 0,00(IR: R$ 0,00[CSLL: R$ 0,00|Outras retencdes: RS 0,00
Forma de Pagamento
P:” 3 Vencimento Tipo Valor (R$) J Parcela Vencimento Tipo Valor (R$) l Parcela Vencimento Tipo Valor (R$)
1 A vista 209.000,00
Detalhamento de Valores - Prestador dos Servicos Outras Retencoes Calculo do ISSQN devido no Municipio

Valor dos Servigos R$ 220.000,00 Natureza Operacional Valor dos Servigos RS

(-) Desconto Condicionado 0,00 1 - Tributagdo no municipio (-) Pedugao Permitida em Lei 0,00

(-) Retengdes Federais 0,00 Regime Especial de Tributacéo (-) Desconto Condicionado

Outras Retengoes 0,00 ME - Microempresa

Optante do Simples Nacional  Aliguota
(-) ISS Retido / Substlituido 11.000,00 Sim 5,00 ISS
(=) Valor Liquido R$ 209.000,00 Incentivo a Cultura
Néo
Outras Informacoes

Natureza da operacdo: Tributaggo no municipio

E

Verificar autenticidade
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Constructes Eleicas 3%5,3202-1808
PLANILHA ORGAMENTARIA DE CUSTOS

Prefeitura Municipal de Alfenas. i

OBRA: Remogdo da rede trifasica com modificacdo na rede existente para implantagZo da avenida perimetral DATA: 07/05/2020 A 22/12/2022

LOCAL DA OBRA: Avenida Perimetral, Alfenas/MG

NS 1138845165/ 1142295307/ 1148310292 BDI 24,32%

PRECO PRECO
ITEM |CODIGO  |DESCRIGAD QUANT|UNITARIO S/ |UNITARIOC/  |PREGO TOTAL
BDI BDI
207373|POSTE CONCRETO DUPLO T 11M 300DAN UNIDADE 9,000 R$ 1.350,00 R$ 1.678,32 R$ 15.104,88
207415|POSTE CONCRETO CIRCULAR 11M 300DAN UNIDADE 2,000 R$ 1.800,0C R§ 2.237.76 R$ 4.47552
207449|POSTE CONCRETQ CIRCULAR 11M 600DAN UNIDADE 3,000 R$ 2.200,00 R$ 2.735,04 RS 8.205,12
207506 |POSTE CONCRETO CIRCULAR 12M 600DAN UNIDADE 1.000 R$ 1.366,56 R$ 1.698,21 RS 1.698,81
207514 |POSTE CONCRETO CIRCULAR 12M 1000DAN UNIDADE 2,000 R$ 2.500,00 R$ 3.108,00 RS 6.216,00
207571 |POSTE CONCRETQ DUPLO T 12M 300DAN UNIDADE 1,000 R$ 1.317.00 R$ 1.637,29 R§ 1.637,29
208074 |POSTE EUCALIPTO 11M 300DAN UNIDADE 4.000 RS 930,00 R$ 1.156,18 R 462470
208082 POSTE EUCALIPTO 11M 600DAN UNIDADE 1,000 RS 1.125,00 R$ 1.398,60 RS$ 1.398 60
208108 | POSTE EUCALIPTO 12M 600DAN UNIDADE 2,000 R$ 1.636,00 R$ 2.033.88 R$ 4.067,75
211789|BRACO SUPORTE C UNIDADE 23,000 R$ 200,32 R$ 249,04 R§ 5.727 87
219634 | ISOLADOR ROLDANA PORCELANA UNIDADE 24,000 R$ 2042 R$ 25,38 R$ 609,27
219642 ISOLADOR PINO POLIMERICO 15 KV UNIDADE 77.000 R$ 30,82 RS 38,44 RS 2.859,86
219659|ISOLADCR ANCCRAGEM POLIMERICO 15KV UNIDADE 46,000 R$ 78,90 R$ 98,08 R$ 4.512,07
219661 |ALCA PREFORMADA OLHAL CA/CAA 21MMA(4AWG) UNIDADE 6.000 RS 19,48 R§ 24,22 R$ 145,31
219709|ALCA PREFORMADA OLHAL CA/CAA 34MM*(4AWG) UNIDADE 3,000 R$ 20,86 RS 25,93 RS 77,80
220475|CABO CA 34MM?2 (2AWG) METRO 3.128 R$ 52,48 R$ 65,24 R$ 204,08
222539 |HASTE DE ATERRAMENTO 2,40M : UNIDADE 18,000 RS 106,00 R$ 131,78 R$ 2.372,03
223818|CANTONEIRA PARA BRACO C UNIDADE 4,000 R$ 134,28 RS 166.94 R$ 667.75
225623|CABO AL 1X 16MM2 1KV METRO 3,000 RS 3,16 R$ 3,93 R$ 11,79
225656 |CABQ AL 1X 70MM?2 1KV METRO 2,000 R$ 4172 RS 51,87 R$ 103,73
227389|CONETOR TERMINAL COMPRESSAO 1F ACO 5. 4MM/21MM2 UNIDADE 30,000 R$ 7,82 R$ 9,72 RS 291,65
227769 |CONETOR FORMATC H ITEM 1 CAA 15-34MM? 13-34MM?2 UNIDADE 36,000 R$ 5,50 R$ 6,84 R$ 246,15
227777 |CONETOR FORMATQC H ITEM 2 CAA 27-54MM? 13-34MM? UNIDADE 6,000 RS 5,36 R$ 6,66 RS 39.88
227785|CONETOR FORMATO H ITEM 3 CAA 42-B7MM? 42- 67TMM? UNIDADE 6,000 R$ 9,84 R$ 12,23 R§ 73.40
227793|CONETOR FORMATO H ITEM 4 CAA 85-107MM?¥ 42-67MM? UNIDADE 6,000 RS 8,92 R$ 11,09 RS 66,54
228850 ALCA PREFORMADA CA/CAA 54MM3(1/0A/WG) UNIDADE 4,000 RS 28.95 R$ 37,23 RS 148,94
228932|ALCA PREFORMADA CA/CAA 21MMA(4AWG) UNIDADE 2,000 R$7.12 R$ 8,85 RS 17.70
374893 |ALCA PARA ESTRIBO FECHADA 1/AWG UNIDADE 9,000 R$ 68,30 R$ 84,91 R$ 764,20
231548 |CABO AL 1 X 50MM? 15KV PROTEGIDO METRO 2221,000 R§ 5,95 R$ 7,40 R$ 16.428,83
231555|SUPQORTE Z PARA CHAVE FUSIVEL UNIDADE 3,000 RS 32,90 RS 40,80 R$ 122,70
231688 |CONETCR CUNHA CUITEM 7 UNIDADE 6.000 R$ 12,88 RS 16,01 RS 96,07
231753|CONETOR CUNHA AL 150-50MM? UNIDADE 3,000 RS 12,51 RS 15,55 RS 46 66
231795|CONETOR CUNHA AL 50MM? COM ESTRIBO . UNIDADE 27,000 RS 87,64 R$ 108,95 R$ 2.841.76
231860|CARTUCHOQ DE APLICACAC AZUL UNIDADE 3.000 R$ 9,41 RS 11.70 R$ 35,10
231878|CARTUCHO DE APLICACAQ VERMELHO UNIDADE 33,000 R$ 67.30 RS 83,67 R$ 2.761,02
231886|CONETOR TERMINAL COMPREENSAO 1F 50MM? UNIDADE 15,000 R$ 8,46 R$ 10,52 R$ 157,76
234500|LUVA EMENDA COMPRESSAOD CA 150MM2 RDP UNIDADE 3,000 RS 19,06 RS 23,70 R$ 71,08
234567 | GRAMPO ANCORAGEM PARA CABO 50MM? UNIDADE 27,000 R§ 51,22 R$ 63,68 RS 1.719,27
234575 |GRAMPO ANCORAGEM PARA CABO 150MM? UNIDADE 8,000 R$ 34,70 RS 43,14 RS 258,83
236265 |PINO P/ ISOLADOR POLIMERICO ATE 36,2 KV - BRACO C UNIDADE 65,000 R$ 4,50 R$ 5,58 RS 363,64
236836 |CINTA DE ACO D 170MM UNIDADE 4,000 R$ 38,60 RS 47,99 R$ 181,95
236844 |CINTA DE ACO D 180MM UNIDADE 4,000 R$ 36,80 R$ 45,87 R$ 183,50
236841 |CINTA DE ACO D 190MM UNIDADE 3,000 R$ 41,92 RS 52,11 R$ 156,34
236869 | CINTA DE ACO D 200MM UNIDADE 2,000 R$ 38,92 RS 48,39 R$ 96.77
236877 |CINTA DE ACO D 210MM UNIDADE 5,000 R$ 40,66 R§$ 50,55 R§ 252,74
236885|CINTA DE ACO D 220MM UNIDADE 2,000 R$ 41,94 R$ 52,14 RS 104,28
236893|CINTA DE ACO D 230MM UNIDADE 9,000 RS 43,22 R$ 53,73 RS 483,58
236901 |CINTA DE ACO D 240MM UNIDADE 1,000 RS 47 .40 R$ 58,93 RS 58,93
236919[CINTA DE ACQ D 250MM UNIDADE 10,000 R$ 47,64 R§ 59,23 RE$ 592,26
236927 |CINTA DE ACO D 260MM UNIDADE 4,000 RS 47,64 R$ 59,23 R$ 236,90
237081 |SUPORTE 240MM TRANSFORMADOR POSTE CFC UNIDADE 2,000 RS 283,52 RS 352,47 RS 704,94
237156 | SELA PARA CRUZETA UNIDADE 6,000 R$ 19,64 R$ 2442 R$ 146,50
237172|SUPORTE L PARA CRUZETA UNIDADE 27,000 RS 46,12 RS 57,34 RS 1.548,08
237222 | AFASTADOR ARMACAQ SECUNDARIA-500MM UNIDADE 1,000 R$ 421,86 RS 524,46 R$ 524,46
237230|ARMACAQ SECUNDARIO 1 ESTRIBO UNIDADE 24,000 R$ 52,80 R$ 65,64 RS 1.575.38
237271 |MANILHA SAPATILHA 50KN UNIDADE 40,000 R$ 25,30 RS 31,45 RS 1.258,12
237289 |OLHAL PARA PARAFUSO 50KN UNIDADE 76,000 R$ 38,18 RS 47 .47 RS 3.607,37
237396 | GANCHO OLHAL S0KN UNIDADE 18,000 R$ 23.26 RS 28,92 R$ 520,50
237677 |ALCA PREFORMADA ESTAI CABD ACO 8,5MM UNIDADE 62,000 R$ 25,54 RS 31,75 RS 1.968,58
237693 |FIXADOR PREFORMADQ ESTAI 9,5MM . UNIDADE 4,000 R$ 23.50 R$ 28.22 RS 116,86
237727 |CHAPA PARA ANCORA 320X320MM A UNIDADE 4,000 RS 76,94 R$ 95,65 RS 38261
237743 HASTE ANCORA-OLHAL 1600MM UNIDADE 4,000 R$ 103,18 R$ 128,27 R$ 513.09
237768 |SAPATILHA : 4 UNIDADE 69,000 R$ 3,56 R$ 443 R$ 305,38
237784|MAQ FRANCESA PERFILADA UNIDADE 13,000 RS 54,04 R$ 67,18 RS 873,37
270439|CHAVE FUSIVEL 15KV PF 100A 7,1KA UNIDADE 9,000 R§ 531,32 RS§ 660,54 RS 5.944,83
271403 |ELO FUSIVEL BOTAQ 500MM 5H UNIDADE 3,000 RS 12,30 R$ 15,29 RS 4587 /
272138|ELO FUSIVEL BOTAQO 500MM 10T UNIDADE 3,000 RS 8,26 RS 10,27 RS 30,81 /
272153 |ELO FUSIVEL BOTAQ 500MM 15T UNIDADE 12,000 RS 10,82 R$ 13.45 RS 161,42 /"’}
289058| PARA-RAIOS 12KV 10KA ZNO_~ UNIDADE 12,000 R$ 253,48 RS 315,13 R$ 3.781.52
2931/CABO DE ACO MR 1/4P(6,4MM) 7 FIOS METRO 23,600 RS 49,88 RS§ 62,01 R$ 1.463,48
293316|CHAVE FUSIVEL REPETIDORA MONOFASICA 15KV 7,1 KA UNIDADE 3,000 R$ 1.100,00 RS 1.367,52 R$ 4.102,56
293357 |PARA-RAIOS REDE SECUNDARIA ISOLADA 10KA UNIDADE 3,000 R$ 4612 RS$ 57,34 RS 172,01},
2964 |CABO DE ACO HS 3/8P (9,5MM3) 7FIOS METRO 323,000 RS 11,23 R$ 13,86 RS 4.509,451

327726 |CONETOR DE PERFURACAQ 10-70MM?/6-35MM?2 E UNIDADE 3,000 RS 15,06 RS 18,72 RS 56,17
338731|CONETOR TERMINAL COMPRESSAQ 16MM?2 UNIDADE 3,000 RS 6,66 R% 8,28 RE 24 84
AR7255|RRACN TIPN .| PARA RNP TININANE 2 nnn R /EN NN R& 1 NRR 72 ECEEEEYY




376373 |FIO ACO (4.62MM) ALUMINIZADO METRO 55,879 RS 8,00 R$ 7.46 R$ 417,56
376375 |ALCA PREFORMADA ACO ALUMINIZADO 17MM?2(1N5) UNIDADE 10,000 R$ 6,30 R$ 7,83 R$ 78,32
376376 |LACO PREFORMADQ ROLDANA ACO ALUMINIZADO 17MM2(1NS) UNIDADE 12.000 R$ 5.20 RS 6,46 R$ 122,83
377705|CRUZETA DE FIBRA DE VIDRO 2,40M UNIDADE 13,000 R$ 280,00 R$ 348,10 RS§ 4.525,25
377623 | ESPACADOR LOSANGULAR AUTO-TRAVANTE 15KV UNIDADE 75,000 R$ 33,00 RS 41,03 RS 3.076,92
74815 |PARAFUSO CABECA QUADRADA M16X200MM UNIDADE 8,000 RS 13,96 R$ 17,36 R$ 138,84
378842 GRAMPO LINHA VIVA UNIDADE 12,000 R$ 62,00 RS 77,08 R$ 924,94
66878 | PARAFUSO CABECA ABAULADA M16X 45MM UNIDADE 39,000 R$7.22 R$ 8.98 R$ 350,06
66886 |PARAFUSO CABECA ABAULADA M16X 70MM UNIDADE | 100,000 RS$ 5,94 R$ 7,38 R$ 738,46
66894 PARAFUSO CABECA ABAULADA M16X 150MM UNIDADE 2,000 R$ 14,04 R$ 17.45 RS 34,91
74807 PARAFUSO CABECA QUADRADA M16X 150MM UNIDADE 13,000 R$ 10,06 R§ 12,51 R$ 162,59
74815 PARAFUSO CABECA QUADRADA M16X 200MM UNIDADE 30,000 R$ 13,96 RS 17,36 R$ 520,65
74823| PARAFUSO CABECA QUADRADA M16X 250MM UNIDADE 30,000 RS 16,60 RS$ 20,64 R$ 619.11
74831|PARAFUSO CABECA QUADRADA M16X 300MM UNIDADE 9,000 R$ 15,42 RS 19,17 R$ 172,53
74864 |PARAFUSO CABECA QUADRADA M16X 450MM UNIDADE 12,000 R$ 31,84 R$ 39,58 R$ 475,00
74872 |PARAFUSC CABECA QUADRADA M16X 500MM UNIDADE 15,000 RS 37.00 RS 46,00 R$ 689,98
75630|PORCA QUADRADA M16 24X24X13MM UNIDADE 8,000 RS 1,99 R$ 2,47 R$ 19,79
75721 | ARUELA QUADRADA 38X18X3MM UNIDADE | 138,000 RS 1,96 R$ 2,44 R$ 336,26
78972 |SECCIONADOR PREFORMADO CERCA ARAME FARPADO UNIDADE 186,000 RS 4,64 R$5.77 R$ 92.30
mocapi MAO-DE-OBRA CONTRUCAQ RDA POSTE INSTALAR UNIDADE 25,000 R$ 2.275,00 R$2.82828)| R$70.707,00
mopaex MAQ-DE-OBRA PROJETO RDA EXTENSAQ DE REDE UNIDADE 25,000 R$ 82,00 R$ 101,94 R$ 2.548,56
Valor Total| R$ 220.000,04

A empresa acima qualificada DECLARA estar de acordo com todas as normas e condigdes estabelecidas pela concessonaria Cemig, e que os precos indicados nesta
proposta estdo computados todos os custos basicos diretos, bem como encargos sociais e trabalhistas e quaisquer outros custos ou despesas que incidam ou venham a
incidir direta ou indiretamente sobre o objeto do certame, tais como frete, combustivel, embalagens e demais concernentes a plena e total entrega do objeto

Alfenas, 19 de janeiro de 2024

LOASR0m
Alternativa Construges Elétricas Ltda.
CNPJ n® 02.236.919/0001-04

Marcio de Souza Pereira
CPF n° 487.100.326-49




Classificagdo: Reservado

-~ COMUNICADO DE CONCLUSAO DE OBRA -

Para: Marcelo Galdino de Castilho EM/SO
Eu, | Marcio de Souza Pereira na qualidade de representante da
empresa Alternativa Construcdes Elétricas Ltda., e responsavel direto

pela supervis3o da obra:

NS: 1149310292 L1 CEMIG [X] PART

() 12 Vistoria [x] 22 Vistoria [ 32 Vistoria
Local: —__Distrito Iﬁdl;isftl;i'él - Alfenas MG .
Obra Energizada: Sim [X] Néo [ ]
Com alterac3do de Materiais: - _ Sim [ 1] N&o [X]
Com Alteragﬁ;) de Conéfrugﬁo:- Sim [ ] Ndo [X]
Com aiteracdo de M3o-de-Obra: Sim [ ] N&o [X]
Data de Data de comunicacdo da ) Datade
Inicio - 14/02/2022 conclusdo 21/12/2022 Término
N Alicate de compresséo R Dinamé&metros de Rede: Dinamdmetro de Padrao:
| 1620990 || ms223 | [ eare ] B AQ2 l
L9720 ][ 766 | | | | |
TRANSFORMADOR/EQUIPAMENTOS: |
NO Patrimdnio: Fase: - Poténcia: Fabricante: N° Série;

| 1L | | iy | |
| | L | 1L | |
I || | | L | L |

Venho comunicar oficialmente & CEMIG, a conclusdo da obra acima citada. Informo ainda, ter feito uma
inspecdo técnica na obra e que 2 mesma foi construida em observéncia &s normas e projetos técnicos
fornecidos/aprovados por esse érg3o de distribuicdo. Assim sendo, solicitamos a vistoria técnica da
mesma.

)
LS

Q5 5. 098 ‘ "
Méafcio de Souza Pereira Valtencir de Oliveira
CREA: 66627/D-MG [/ Supervisor /] /]
Recebido pela CEMIG por: em / /

Observacao:

Vistoria: [X] Aprovada [ ] Reprovada

Data: @%2023 Fiscal: _&MML Matricula: £242885
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MG

Distribuicdo S.A.

4

* TERMO DE ACORDO DA NS\ 1149310282

CONCESSIONARIA

CEMIG DISTRIBUIGAO S.A.
Av. Barbacena, 1200 - 17° Andar - Ala 1 - Santo Agostinho - Bele Horizonte - MG
CNPJ - 06.981.180/0001-16 - Insc. Estadual - 062.322136.00.87

CONSUMIDOR

Nome: MUNICIPIO DE ALFENAS
CPF/CNPJ: 18.243.220/0001-01
Enderego: RUA NAO CADASTRADA, 1 CX

Municipio: ALFENAS Bairro: AREA URBANA
CEP: 37130-000 Estado: MG

Telefone: 35-3698.1316 Telefone Celular: 3532921808

INTERVENIENTE-ANUENTE - - s

Nome: ALTERNATIVA CONSTR. ELETRICAS LTDA

Responsavel: MARCIO DE SOUZA PEREIRA

CNPJ: 02.236.919/0001-04

Enderego: AVE ALBERTO VIEIRA ROMAO 30 Bairro: DISTRITO INDUSTRIAL

Municipio: ALFENAS Estado: MG -
CEP: 37130-000

Telefone: 35 3292-1808 Telefone Celular:

BENS E INSTALAGOES ELETRICAS

N° da Nota de Servigo : 1149310292

Descrigéo da Obra: Remogéo com retirada de rede trifasica com medificages na rede existente para implantacio da Avenida
Perimetral. ’

Enderego da Obra: AV QUINZE DE QUTUBRO, 1 Bairre: AREA URBANA
Municipio: ALFENAS Estado: MG
CEP: 37130-000

CARACTERISTICAS

Extensdo (km) : 0.205 Nivel de Tensao :

N° Postes : 0013 MUSD ;

Sistema : TRIFASICO Fator de Demanda :

Condutores: Fase : 3#4CAA / 3#2CA [ 1#4CAA / 3#50+9,5/ 3# Neutro : 4CAA/2CA/1/0CA/INSCB/ 1N2 /3N

Transformadores (Qtde/Poténcia em kva) :

VALOR DOS BENS E INSTALAGOES ELETRICAS (EM R$)

* Custos declarados pelo consumidor, a pregos de 12/2021

Materiais e equipamentos : 154.000,00 Ma3o-de-obra : 66.000,00
Total : 220.000,00

* Custos CEMIG D, a pregos de 01/2022
Materiais e equipamentos : 109.363,08 Mao-de-cbra : 134.372,56
Total : 243.735,64

(N T



Dustnbutgﬁp SA A NS N° 1149310292.

CONSUMIDOR MUNICIPIO DE ALFENAS
INTERVENIENTE-ANUENTE : ALTERNATIVA CONSTR. ELETRICAS LTDA

1 . Demonstrativo do Orgamento Valores em R$
1.1 = Valor Total da rede 243.735,64
1.2 - Licenga/autorizagtes/travessias 0,00
1.3 - Outros 0,00
1.4 - Valor de Medicao - Responsabilidade do Cliente 0.00
1.5 - Valor da Medicao - Responsabilidade Cemig £ 0,00
1.6 - Determinag&o Legal / Universalizagdo 0,00
1.7- Valor total da IP 0,00
1.8 - Valor Total da Obra 243.735,64
1.9 - Crédito a favor do consumidor 0,00
1.10 - Valor da P.F.C. ‘ 243.735,64

2 . Composigdo do Crédito do Consumidor

2.1 - Condigéo técnica (material e mao-de-obra) 0,00
2.2 - Material Salvado Valorado 0,00
2.3 - Encargos de Responsabilidades da Distribuidora 0,00
2.4 - Projeto 0,00
2.5 - Determinagao Legal / Universalizagio 0,00
2.6 - Total do Crédito do Consumidor 0,00

3 . Servigos e Materiais fornecidos pela CEMIG D

3.1 - Elaboragéo de Projeto/topografia = 0,00
3.2 - Licenga/autorizagdes/iravessias = 5 - 0,00
3.3 - Qutros 7 0,00
3.4 - Produtos de Mapeamento 0,00
3.5 - Técnicos e Administrativos 0,00
3.6 - Materiais Estratégicos 0,00
3.7 - Valor de Medig3o - Responsabilidade do Cliente 0.00
3.8 - Total de Servigos e Materiais Fornecidos pela CEMIG D 0,00

4 . Composicio do Acerto Financeiro - CEMIG D/Consumidor

4.1 - Total do Crédito do Consumidor ao Custo da CEMIG D 0,00
4.2 - Custo da Obra ac Custo Declarado pelo Consumider 220.000,00
4.3 - Total de Servigos e Materiais fornecidos pela CEMIGD 0,00
4.4 - Crédito a favor do Consumidor * 0,00
4.5 - Crédito a favor da CEMIG D ** 0,00

*ITEM 4.4: O valor a ser restituido ao consumidor é o menor valor entre o Custo da Obra Declarada pelo Consumidor (item 42)eo

Total do Crédito do Consumidor ac Custo da Cemig D (ltem 4.1), deduzidos os valores de Servicos ¢ Materiais Fornecidos pela
Cemig D (item 3.8).

*ITEM 4.5: O valor do crédito a favor da Cemig D é ¢ Total de Servigos e Materiais fornecidos pela Cemig D (ltem3.8), deduzindo

© menor valor entre o Custo da Obra Declarado pelo Consumidor (tem 4.2} e 0 Total do Crédito do Consumidor ao Custo da
Cemig D (ltem 4.1).

5. Observagdes :
Remocao com retirada de rede trifisica com modificagdes na rede existente para implantago da Avenida Perimetral.#

Elaborado por: C044419 - SEBASTIAQ RONALDO FERNANDES
Data: 11/01/2022

A




Distribuicdo S.A.

[ T

. Acerto FinanceirolContabil

CONSUMIDOR

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALFENAS
CPF/CNPJ - 18.243.220/0001-01

Data: /[

PROCURADORES

DA CEMIG DISTRIBUICAQ S.A.

Cemig Distribuigdo S.A. Cemig Distribuigdo S.A.

Data: [ [ Data: [ |

|
|

REPRESENTANTE DA EMPREITEIRA

"

Nome: MARCIO DE SOUZA PEREIRA

Data: [/ |
TESTEMUNHA 1 TESTEMUNHA 2
3
BESETEY.
FABIANA DA E0OSTA AMARO GALDINO LUCIANA BRAGA DE AVILA PEREIRA
\  RG: 13.284.246 SSPIMG RG: 7.774.899 SSP/MG
Data: f 1 Data: [ |




CZMIG

Distribui¢cdo S.A.

Acerto Financeiro/Contabil

TERMO DE ACORDO DA NS N° 1149310292

CONCESSIONARIA
CEMIG DISTRIBUIGAO S.A. i o

CNP.J - 06.981.180/0001-16 - Insc. Estadual - 062.322136.00.87

Av. Barbacena, 1200 - 17° Andar - Ala 1 - Santo Agostinho - Belo Herizonte - MG

CONSUMIDOR

Nome: MUNICIPIO DE ALFENAS
CPF/CNPJ: 18.243.220/0001-01

Enderego: RUA NAO CADASTRADA , 1 CX
Municipio: ALFENAS

CEP: 37130-000

Telefone: 35-3698.1316

Bairro: AREA URBANA
Estado: MG
Telefone Celular:

INTERVENIENTE-ANUENTE

’“L Nome: ALTERNATIVA CONSTR. ELETRICAS LTDA
Responsavel: MARCIO DE SOUZA PEREIRA

| CNPJ: 02.236.915/0001-04 _

Enderego: AVE ALBERTO VIEIRA ROMAOQ 30

Municipio: ALFENAS

CEP: 37130-000 _

Telefone: 35 3292-1808

Bairro: DISTRITO INDUSTRIAL
Estado: MG

Telefone Celuiar:

BENS E INSTALAGOES ELETRICAS
N° da Nota de Servico : 1149310292

Perimetral.

—~. Enderego da Obra: AV QUINZE DE OUTUBRO, 1

Municipio: ALFENAS
CEP: 37130-000

Descrigdo da Obra : Remogdo com retirada de rede trifasica com modificagdes na rede existente para impiantagao da Avenida

Bairro: AREA URBANA
Estado: MG

CARACTERISTICAS

Extensao (km) : 0.205

N° Postes : 0013

Sistema : TRIFASICO

Condutores: Fase : 3#4CAA / 3#2CA /| 1#4CAA | 3450+9,5 / 3#

Transformadores (Qtde/Poténcia em kva) :

Nivel de Tensao :

MUSD :

Fator de Demanda :

Neutro : 4CAA/2CA/ 1/0CA 1NBCB/ 1N2/ 3N

VALOR DOS BENS E INSTALAGOES ELETRICAS (EM R$)

* Custos declarados pelo consumidor, a precos de 12/2021
Materiais e equipamentos : 154.000,00

* Custos CEMIG D, a pregos de 01/2022
Materiais e equipamentos : 53.993,91 A

M&o-de-chra : 66.000,00
Total : 220.000,00

g K

81.557,62 \

Mao-de-obra :



- F o ' Acerto Financeiro/Contabil
Distribuicdo S.A. ;

TERMO DE ACORDO DA NS N° 1149310292

CONSUMIDOR : MUNICIPIO DE ALFENAS

Cemig D (item 3.8).

Cemig D (ltem 4.1).

*ITEM 4.4: O valor a ser re§ﬁtu1’do a0 coensurnidor & o menor valor entre o Custo da Obra Declarada pelo Consumidor (lem4.2)eo
Total do Crédito do Consumidor ao Custo da Cemig D (ltem 4.1), deduzidos os valores de Servigos e Materiais Fornecidos pela

“*ITEM 4.5: O valor do crédito a favor da Cemig D é o Total de Servigos e Materiais fc-)rnecidos pela Cemig D (ltem3.8), deduzindo
0 menor valor entre o Custo da Obra Declarado pelo Consumidor (tem4.2)e o Total do Crédito do Consumidor ac Custo da

INTERVENIENTE-ANUENTE : ALTERNATIVA CONSTR. ELETRICAS LTDA

1 . Demonstrativo do Orgamento Valores em R$

1.1 - Valor Total da rede 135.551,53

1.2 - Licencga/autorizages/travessias 0,00

1.3 - Outros 0,00

1.4 - Valor de Medig&o - Responsabilidade do Cliente 0,00

1.5 - Valor da Medig&o - Responsabilidade Cemig 0,00

1.6 - Determinagao Legal / Universalizagao 0,00

1.7- Valor total da IP 0,00

1.8 - Valor Total da Obra 135.551,58

1.8 - Crédito a favor do consumidor 0,00

1.10 - Valor da P.F.C. 1356:551.53

2 . Composicao do Crédito do Consumidor l

2.1 - Condigao técnica (material e mio-de-obra) 0,00

2.2 - Material Salvado Valorado - 0,00

2,3 - Encargos de Responsabilidades da Distribuidora 0,00

2.4 - Projeto ' 0,00 |

2.5 - Determinagdo Legal / Universafizagio 0.00 |

2.6 - Total do Crédito do Consumidor 0,00 i

3 . Servigos e Materiais fornecidos peta CEMIG D }
l

3.1 - Elaboracac de Projeto/topografia 0,00 |

3.2 - Licengalautorizagbes/travessias 0,00 l

3.3 - Qutros 0,00 J‘

3.4 - Produtos de Mapeamento 000 |

3.5 - Técnicos e Administrativos 000 |

3.6 - Materiais Estratégicos 0,00 i

3.7 - Valor de Medic3o - Responsabilidade do Cliente 000 |

3.8 - Total de Servigos e Materiais Fornecidos peta CEMIG D 0,00 |

4 . Composigdo do Acerto Financeiro - CEMIG D/Consumidor ;

4.1 - Total do Crédito do Consumidor ac Custo da CEMIG D 0,00 |

4.2 - Custo da Obra ao Custo Declarado pelo Consumidor 220.000.00 |

4.3 - Total de Servigos e Materiais fornecidos pela CEMIG D 0,00 -

4.4 - Crédito a favor do Consumidor * 0,00

4.5 - Crédito a favor da CEMIG D ** 0,00

5. Observagoes :

Remogdo com retirada de rede trifasica com modificagdes na rede existente para implantagio da Avenida Perimetral #

Elaborado por: C044419 - SEBASTIAO RONALDO FERNANDES Qp
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- [OMIG

Distribuicdo S.A.
|

" Acerto Financeiro/Contébil - -
: - TERMODE ACORDO DA NS N° 1149310292

|
} CONSUMIDOR

|

|
|

|
|
|
\
|
i
I

i PREFEITURA MUNICIPAL\QE ALFENAS
i CPF/CNPJ - 18.243.22016001-01

, Data: [ |
|
PROCURADORES DA CEMIG DISTRIBUICAQ S.A.
5
i
|
Cemig Distribuic3o S.A. Cemig Distribuicao S.A.
\
; Data;: /| !/ Data: |/ |/

REPRESENTANT—E DA EMPREITEIRA

_,__,__-—: ’
i "

Nome: MARCIO DE SOUZA PEREIRA

Data: {1

lTESTEMUNHA 1 TESTEMUNHA 2

WM

LA
FABIXNA DA COSTA AMARO GALDINO LUCIANA BRAGA DE AVILA PEREIRA
LRG: 13.284.246 SSPIMG RG: 7.774.899 SSP/MG

|
|
|
|
|

Data: [ |/ Data: [/ [/




